
 
 

 

 

СОВЕТ ДАЧНОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН                                                                                                                    

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ДАЧНЫЙ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

  422700, Республика Татарстан, Высокогорский район,                 422700 Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

                       п. Дачное, ул. Центральная, 34                                                     Дачный авылы, Үзәк ур., 34 

 

Тел./факс: +7(84365) 78-3-33, e-mail: Dach.Vsg@tatar.ru 
 

 
 

РЕШЕНИЕ                                                                       КАРАР 

                  16 июля 2020 г.                                                                  № 178 

 

О присвоении наименований улицам, образованным при расширении  

деревни Яшь Кеч Дачного сельского поселения  

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 23-28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования 

«Дачное сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан» 

РЕШИЛ: 
1. Присвоить наименование новым улицам (переулкам) в деревне Яшь Кеч 

Дачного сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан (согласно схеме): 

Улица Кедровая, улица Маршала Жукова, улица Маршала Рокосовского, улица 

Сиреневая, улица Офицерская, улица Весенняя, улица Чайная, улица Мятная, улица 

Вишневая, улица Сладкая, улица Яркая, улица Гранатовая, улица Клубничная, улица 

Фруктовая, улица Сапфировая, улица Жемчужная, улица Виноградная, улица Яблоневая, 

улица Михаила Булгакова, улица Летняя, улица Осенняя, улица Зимняя, улица Добрая, 

улица Васильковая, улица Роз, улица Дачная, улица Песочная, улица Ясная, улица 

Изобилия, улица Подгорная, улица Парковая, улица Чистая, улица Коллективная, улица 

Древесная, улица Дубравная, улица Высокогорская, улица Еловая, улица Зеленая, улица 

1-ая Степная, улица 2-ая Степная, улица Ромашковая, улица Академическая, улица 

Школьная, улица Столичная, улица Миндальная, улица Пломбирная, улица 

Молодёжная, улица Сергея Есенина, улица Матур, улица Янтарная, улица Медовая, 

улица Земляничная, улица Ягодная, улица Тисовая, улица Карамельная, улица 

Солнечная, улица Каштановая, улица Дружбы, улица Ветреная, улица Счастливая, улица 

Изумрудная, улица Рощинская, улица Кооперативная, улица Центральная, улица 

Анисьины грядки, улица Казанская, улица Приморская, улица Абрикосовая, улица 

Лазурная, улица Ржаная, улица Тыныч, улица Шатлык, улица Бахетле, улица Тенистая, 

улица Родниковая, улица Первоцветная, улица Московская, улица Пшеничная, улица 

Ботаническая, улица Лучезарная, улица Легендарная, улица Александра Пушкина, улица 

Мира, улица 100 лет ТАССР, улица Михаила Лермонтова, улица Льва Толстого, улица 

Победы, улица Абдуллы Алиша, улица Аделя Кутуя, переулок Юных коммунаров, 



 
 

 

переулок Стильный, переулок Равенства, переулок Свободы, переулок Марины 

Цветаевой, переулок Анны Ахматовой, переулок Владимира Маяковского, переулок 

Михаила Шолохова, переулок Роберта Миннуллина, переулок Габдуллы Тукая, 

переулок Мусы Джалиля, переулок Хасана Туфана, переулок Хади Такташа. 

2. Утвердить реестр с названиями новых улиц (переулков) деревни Яшь Кеч 

Дачного сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан (приложение 1). 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение, разместив на 

официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-

адресу http://vysokaya-gora.tatarstan.ru и на официальном сайте портала правовой 

информации Республики Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета, 

Глава сельского поселения                                                                            Р.А.Жильцов 



 
 

 

Приложение 1 
 

РЕЕСТР 

НАЗВАНИЙ НОВЫХ УЛИЦ (ПЕРЕУЛКОВ) ПОСЕЛКА ДАЧНОЕ 

ДАЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

№ 

п/п 

Местоположение Название улиц 

на русском языке 

Название улиц 

на татарском языке 

1.  Деревня Яшь Кеч улица Кедровая  Эрбет агачы урамы  

2.   улица Маршала Жукова  Маршал Жуков урамы 

3.   улица Маршала Рокосовского  Маршал Рокосовский урамы 

4.   улица Сиреневая  Канәфер урамы 

5.   улица Офицерская  Офицер урамы 

6.   улица Весенняя  Язгы урамы 

7.   улица Чайная  Чәй урамы 

8.   улица Мятная  Бөтнек урамы 

9.   улица Вишневая  Чияле урамы 

10.   улица Сладкая  Татлы Урамы 

11.   улица Яркая  Якты урам 

12.   улица Гранатовая  Гранат урамы 

13.   улица Клубничная  Җир җиләге урамы 

14.   улица Фруктовая  Җимеш урамы 

15.   улица Сапфировая  Зәңгәр якут урамы 

16.   улица Жемчужная  Энҗе урамы 

17.   улица Виноградная  Йөзем урамы 

18.   улица Яблоневая  Алмагач урамы 

19.   улица Михаила Булгакова  Михаил Булгаков урамы 

20.   улица Летняя  Җәйге урам 

21.   улица Осенняя  Көзге урам 

22.   улица Зимняя  Кышкы урам 

23.   улица Добрая  Игелекле урам 



 
 

 

24.   улица Васильковая  Күкчэчэк урамы 

25.   улица Роз  Роза урамы 

26.   улица Дачная  Дача урамы 

27.   улица Песочная  Ком урамы 

28.   улица Ясная  Аяз урамы 

29.   улица Изобилия  Муллык урамы 

30.   улица Подгорная  Тау асты урамы 

31.   улица Парковая  Парк урамы 

32.   улица Чистая  Чиста урам 

33.   улица Коллективная  Коллектив урамы 

34.   улица Древесная  Агач урамы 

35.   улица Дубравная  Имэнлек урамы 

36.   улица Высокогорская  Биектау урамы 

37.   улица Еловая  Чыршы урамы 

38.   улица Зеленая  Яшел урам 

39.   улица 1-ая Степная  1нче дала урамы 

40.   улица 2-ая Степная  2нче дала урамы 

41.   улица Ромашковая  Ромашка урамы 

42.   улица Академическая  Академия урамы 

43.   улица Школьная  Мәктәп урамы 

44.   улица Столичная  Башкала урамы 

45.   улица Миндальная  Миндаль урамы 

46.   улица Пломбирная  Пломбир урамы 

47.   улица Молодёжная  Яшьләр урмы 

48.   улица Сергея Есенина  Сергей Есенин урамы 

49.   улица Матур  Матур урамы 

50.   улица Янтарная  Гәрәбә урамы 

51.   улица Медовая  Бал урамы 

52.   улица Земляничная  Каен җиләге урамы 



 
 

 

53.   улица Ягодная  Җиләк урамы 

54.   улица Тисовая  Тис урамы 

55.   улица Карамельная  Крамель урамы 

56.   улица Солнечная  Кояшлы урам 

57.   улица Каштановая  Кәстәнә урамы 

58.   улица Дружбы  Дуслык урамы 

59.   улица Ветреная  Җил урамы 

60.   улица Счастливая  Бәхетле урамы 

61.   улица Изумрудная  Зөбәрҗәт урамы 

62.   улица Рощинская  Агачлык урамы 

63.   улица Кооперативная  Кооператив урамы 

64.   улица Центральная Үзәк урам 

65.   улица Анисьины грядки  Әнисә түтәле урамы 

66.   улица Казанская  Казан урамы 

67.   улица Приморская  Дингез урамы 

68.   улица Абрикосовая  Өрек урамы 

69.   улица Лазурная  Зәңгәр урамы 

70.   улица Ржаная  Арыш урамы 

71.   улица Тыныч  Тыныч урамы 

72.   улица Шатлык  Шатлык урамы 

73.   улица Бахетле  Бэхетле урамы 

74.   улица Тенистая  Күләгә урамы 

75.   улица Родниковая  Чишҗәле урамы 

76.   улица Первоцветная  Нәүрүз чәчәге урамы 

77.   улица Московская  Мәскәү урамы 

78.   улица Пшеничная  Бодай урамы 

79.   улица Ботаническая  Ботаника урамы 

80.   улица Лучезарная  Нурлы урамы 

81.   улица Легендарная  Риваять урамы 



 
 

 

 

 

 

 

82.   улица Александра Пушкина  Александр Пушкин урамы 

83.   улица Мира  Тынычлык урамы 

84.   улица 100 лет ТАССР  ТАССРның 100 еллыгы 

урамы 

85.   улица Михаила Лермонтова  Михаил Лермонтов урамы 

86.   улица Льва Толстого  Лев Толстой урамы 

87.   улица Победы  Җиңү урамы 

88.   улица Абдуллы Алиша  Габдулла Алиш урамы 

89.   улица Аделя Кутуя  Гадел Кутуй урамы 

90.   переулок Юных коммунаров  Яшь Коммунарлар тыкрыгы 

91.   переулок Стильный  Стильле тыкрык 

92.   переулок Равенства  Тигезлек тыкрыгы 

93.   переулок Свободы  Ирек тыкрыгы 

94.   переулок Марины Цветаевой  Марина Цветаева тыкрыгы 

95.   переулок Анны Ахматовой  Анна Әхмәтова тыкрыгы 

96.   переулок Владимира 

Маяковского  

Владимир Маяковский 

тыкрыгы 

97.   переулок Михаила Шолохова  Михаил Шолохов тыкрыгы 

98.   переулок Роберта Миннуллина  Роберт Миңнуллин тыкрыгы 

99.   переулок Габдуллы Тукая  Габдулла Тукай тыкрыгы 

100.   переулок Мусы Джалиля  Муса Җәлил тыкрыгы 

101.   переулок Хасана Туфана  Хәсән Туфан тыкрыгы 

102.   переулок Хади Такташа Һади Такташ тыкрыгы 


